
Radicado: D 2022070001481 
Fecha: 23/02/2022 
Tipo: DECRETO M HI 1111 N III II II 

\ ;Y 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del 
Departamento 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el 

artículo 300, numeral 9 de la Constitución Política, y la Ordenanza 31 de 2021, y 

CONSIDERANDO 

Que el articulo 26 de la Ordenanza 31 del 24 de noviembre de 2021 establece 
"Artículo 26. Facultades para modificaciones presupuestales. El 
Gobernador presentará a la Asamblea Departamental los proyectos de 
Ordenanza sobre modificaciones presupuestales, excepto cuando no esté 
sesionando la Asamblea Departamental, para lo cual se le conceden 
facultades pro tempore al Gobernador durante la vigencia, de conformidad 
con el numeral 9, Artículo 300 de la Constitución Política" 

Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 29 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto - Ordenanza 31 de¡ 24 de noviembre de 2021 
"Traslados presupuestales por iniciativa de la Secretaría de Hacienda. 
"Siempre y cuando el Gobernador cuente con facultades para realizar 
traslados presupuestales, sólo por iniciativa de la Secretaría de Hacienda, se 
podrán contra-acreditar los recursos asignados a las siguientes apropiaciones 
(objetos de gastos): gastos de personal, transferencias corrientes, 
disminución de pasivos, fondo de contingencias, bonos pensionales y Gastos 
por tributos, sanciones e intereses de mora. Lo anterior, de conformidad con 
el nuevo catálogo de clasificación presupuestal de entidades territoriales y 
sus descentralizadas", mediante oficio con radicado 2022020009679 de¡ 21 de 
febrero de 2022, la Secretaria de Hacienda, solicitó y autorizó realizar traslado 
presupuestal en el agregado funcionamiento, rubros de nómina. 

C. Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto de 
2017, que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento de 
Antioquia y sus Entidades Descentralizadas, el Director de Presupuesto, certificó 
la disponibilidad de las apropiaciones a contracreditar. 

d. Que el objetivo de este decreto es realizar traslado presupuestal, ya que se 
requiere ajustar en 1.64% los rubros presupuestales de nómina tanto de 
funcionamiento como de trabajadores oficiales, toda vez que el cálculo del 
presupuesto de personal para la vigencia 2022 se realizó tomando como base 
un ¡PC proyectado del 4% y el IPC real fue de¡ 5.64%. 

MSANCHEZS 
22. 

C2 



DECRETO Hoja 2 

"Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento" 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo 1. Contracredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de 
Funcionamiento, en diferentes organismos de la Gobernación de Antioquía, 
de conformidad con el siguiente detalle: 

Fondo CeGe Pospre 
Area

PEP Valor Descripción 
Func 

Aportes generales al sistema 
 0-1010 173H 2-1-1-01-02-005 C 999999 1.860.000.000 

de riesgos laborales 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 48.917.122 Sueldo básico (ppm) 

Viáticos de los Funcionarios en 
0-1010 172H 2-1-2-02-02-010 C 999999 22.740.001 

comisión 

TOTAL 1.931.657.123 

Artículo 2. Acredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de Funcionamiento, 
en diferentes organismos de la Gobernación de Antioqula, de conformidad con 
el siguiente detalle: 

Fondo CeGe pospre 
Area

Func 
PEP Valor Descripción 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 71.344.746 Sueldo básico 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 9.828.048 Auxilio de transporte 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 3.747.030 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 2.270.060 

prestados 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 8.131.577 Prima de navidad 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 3.903.157 Prima de vacaciones 

0-1010 100A 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 5.724.630 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 100A 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 432.393 

re c re a c io n 

Bonificación de dirección 
0-1010 100A 2-1-1-01-03-003 C 999999 246.320 para gobernadores y 

alcaldes 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

0-1010 100A 2-1-3-07-02-010 C 999999 5.112.721 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 111B 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 1.391.664 Auxilio de transporte 

0-1010 111B 2-1-1-02-01-001-05 C 999999 3.596.592 Auxilio de transporte 

0-1010 111B 2-1-1-02-01-001-06 C 999999 65.536 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
0-1010 111B 2-1-1-02-01-001-07 C 999999 177.180 

prestados 

0-1010 111B 2-1-1-02-01-001-08-01 C 999999 142.223 Prima de navidad 

0-1010 111B 2-1-1-02-01-001-08-02 C 999999 68.267 Prima de vacaciones 

0-1010 111B 2-1-1-02-03-001-01 C 999999 100.125 Vacaciones 

Incapacidades y licencias 

de maternidad y 
0-1010 111B 2-1-3-07-02-010 C 999999 9.574.832 

paternidad (no de 
pensiones) 

MSANCHEZS 



Hoja 3 

"Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento" 

Fondo CeGe pospre 
Area 

PEP Valor Descripción 
Func  

Incapacidades y licencias 

de maternidad y 
 0-1010 1128 2-1-3-07-02-010 C 999999 8.704.519 

paternidad (no de 
pensiones) 

0-1010 113B 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 3.866.866 Sueldo básico 

0-1010 113B 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 193.939 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
 0-1010 113B 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 129.657 

prestados 

0-1010 113B 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 393.522 Prima de navidad 

0-1010 113B 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 224.014 Prima de vacaciones 

0-1010 113B 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 328.095 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 113B 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 27.974 

recreacion 

Incapacidades y licencias 

de maternidad y 
 0-1010 113B 2-1-3-07-02-010 C 999999 2.581.182 

paternidad (no de 
pensiones) 

0-1010 120C 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 140.414.747 Sueldo básico 

0-1010 120C 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 7.200 Auxilio de transporte 

0-1010 120C 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 6.568.944 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
 0-1010 120C 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 4.467.742 

prestados 

0-1010 120C 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 14.255.522 Prima de navidad 

0-1010 120C 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 6.842.650 Prima de vacaciones 

0-1010 120C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 10.035.887 Vacaciones 

Bonificación especial de 
 0-1010 120C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 850.999 

recreación 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

 0-1010 120C 2-1-3-07-02-010 C 999999 3.403.994 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 1.534.011 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 4.860.651 

prestados 

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 11.100.040 Prima de navidad 

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 2.851.011 Prima de vacaciones 

0-1010 121C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 4.572.659 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 121C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 338.896 

recreacio n 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

 0-1010 121C 2-1-3-07-02-010 C 999999 1.557.705 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 122C 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 5.892.161 Sueldo básico 

0-1010 122C 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 275.637 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
 0-1010 122C 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 187.478 

prestados 

0-1010 122C 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 598.171 Prima de navidad 

0-1010 122C 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 287.122 1 Prima de vacaciones 

MSANCHEZS 



<:1~. 

DECRETO Hoja 4 

MSANCHEZS 



DECRETO Hoja 5 

"Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento" 

Area 
Fondo CeGe pospre PEP Valor Descripción 

Func  

Bonificación por servicios 
 0-1010 126C 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 34.829 

prestados 

0-1010 126C 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 111.127 Prima de navidad 

0-1010 126C 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 53.341 Prima de vacaciones 

0-1010 126C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 78.233 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 126C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 6.634 

recreacion 

Incapacidades y licencias 

de maternidad y 
 0-1010 126C 2-1-3-07-02-010 C 999999 26.537 

paternidad (no de 
pensiones) 

0-1010 1321) 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 3.954.115 Sueldo básico 

0-1010 132D 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 184.974 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
 0-1010 132D 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 125.813 

prestados 

0-1010 132D 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 401.421 Prima de navidad 

0-1010 132D 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 192.682 Prima de vacaciones 

0-1010 1321) 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 282.600 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 1321) 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 23.965 

recreacion 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

 0-1010 132D 2-1-3-07-02-010 C 999999 3.303.235 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 133D 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 12.180.804 Sueldo básico 

0-1010 133D 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 588.927 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
 0-1010 133D 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 411.124 

prestados 

0-1010 133D 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 1.235.622 Prima de navidad 

0-1010 133D 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 629.588 Prima de vacaciones 

0-1010 133D 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 912.226 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 133D 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 78.310 

recreacion 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

 0-1010 133D 2-1-3-07-02-010 C 999999 4.762.642 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 1501` 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 96.103.293 Sueldo básico 

0-1010 1501` 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 4.495.741 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
 0-1010 150F 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 3.057.832 

prestados 

0-1010 1501` 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 9.756.383 Prima de navidad 

0-1010 1501` 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 4.683.064 Prima de vacaciones 

0-1010 150F 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 6.868.494 Vacaciones 

Bonificación especial de 
 0-1010 150F 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 582.445 

recreacion 

Incapacidades y licencias 

de maternidad y 
 0-1010 150F 2-1-3-07-02-010 C 999999 2.329.776 

paternidad (no de 
pensiones) 

,2 
MSANCHEZS 



DECRETO Hoja 6 

"Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento" 

Area 
Fondo CeGe pospre PEP Valor Descripción 

Func 

0-1010 151F 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 205.859.170 Sueldo básico 

0-1010 151F 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 7.200 Auxilio de transporte 

0-1010 151F 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 12.900.541 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
0-1010 151F 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 8.675.727 

prestados 

0-1010 151F 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 23.573.178 Prima de navidad 

0-1010 151F 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 17.228.054 Prima de vacaciones 

0-1010 151F 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 24.611.825 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 151F 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 2.110.533 

recreacion 

Incapacidades y licencias 

de maternidad y 
0-1010 151F 2-1-3-07-02-010 C 999999 24.558.194 

paternidad (no de 
pensiones) 

0-1010 162G 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 6.681.939 Sueldo básico 

0-1010 162G 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 69.600 Auxilio de transporte 

0-1010 162G 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 312.583 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
 0-1010 162G 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 212.607 

prestados 

0-1010 162G 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 678.349 Prima de navidad 

0-1010 162G 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 325.608 Prima de vacaciones 

0-1010 162G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 477.558 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 162G 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 40.497 

recreacron 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

 0-1010 162G 2-1-3-07-02-010 C 999999 1.754.265 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 163G 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 16.406.907 Sueldo básico 

0-1010 163G 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 767.520 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
 0-1010 163G 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 522.038 

prestados 

0-1010 163G 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 1.665.625 Prima de navidad 

0-1010 163G 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 799.500 Prima de vacaciones 

0-1010 163G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 1.172.600 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 163G 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 99.436 

re c re a c lo n 

0-1010 163G 2-1-1-02-01-001-05 C 999999 6.093.198 Auxilio de transporte 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

 0-1010 163G 2-1-3-07-02-010 C 999999 3.452.789 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 164G 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 183.477 Prima de servicio 

0-1010 164G 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 4.773.674 Prima de navidad 

0-1010 164G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 3.971.843 Vacaciones 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

 0-1010 164G 2-1-3-07-02-010 C 999999 7.089.977 
paternidad (no de 

pensiones) 

ri 
MSANCHEZS 



DECRETO Hoja 7 

"Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento" 

Fondo CeGe pospre 
Area
Func 

PEP Valor Descripción 

0-1010 170H 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 29.613.562 Sueldo básico 

0-1010 170H 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 7.200 Auxilio de transporte 

0-1010 170H 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 1.385.632 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
0-1010 170H 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 942.249 

prestados 

0-1010 170H 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 3.007.013 Prima de navidad 

0-1010 170H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 1.443.366 Prima de vacaciones 

0-1010 170H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 2.116.937 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 170H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 179.476 

recreacion 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

0-1010 170H 2-1-3-07-02-010 C 999999 717.905 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 171H 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 17.081.747 Sueldo básico 

0-1010 171H 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 2.347.728 Auxilio de transporte 

0-1010 171H 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 3.233.422 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
0-1010 171H 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 3.252.856 

prestados 

0-1010 171H 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 2.361.548 Prima de navidad 

0-1010 171H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 9.814.484 Prima de vacaciones 

0-1010 171H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 12.970.839 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 171H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 1.157.878 

recreación 

0-1010 171H 2-1-1-02-01-001-05 C 999999 1.098.864 Auxilio de transporte 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

0-1010 1711-1 2-1-3-07-02-010 C 999999 5.943.337 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 172H 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 25.752.803 Sueldo básico 

0-1010 17211 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 2.870.373 Prima de servicio 

Bonificación por servicios 
0-1010 172H 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 1.654.766 

prestados 

0-1010 172H 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 7.824.649 Prima de navidad 

0-1010 172H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 5.640.109 Prima de vacaciones 

0-1010 172H 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 8.392.723 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 172H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 691.077 

recreacion 

0-1010 172H 2-1-1-02-01-001-05 C 999999 1.198.864 Auxilio de transporte 

0-1010 172H 2-1-1-02-01-001-06 C 999999 6.344 Prima de servicio 

0-1010 172H 2-1-1-02-01-001-08-01 C 999999 13.768 Prima de navidad 

0-1010 172H 2-1-1-02-01-001-08-02 C 999999 6.609 Prima de vacaciones 

0-1010 172H 2-1-1-02-03-001-01 C 999999 9.692 Vacaciones 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

0-1010 17211 2-1-3-07-02-010 C 999999 22.805.242 
paternidad (no de 

pensiones) 

0-1010 173H 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 149.300.716 Sueldo básico 

0-1010 173H 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 5.609.256 Auxilio de transporte 

MSANCHEZS 



DECRETO Hoja 8 

MSANCHEZS 



MSANCHEZS 

DECRETO Hoja 9 

"Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General 
del Departamento" 

Area 
Fondo CeGe pospre PEP Valor Descripción 

Func  

0-1010 1771-1 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 146.432 Prima de vacaciones 

0-1010 1771-1 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 214.768 Vacaciones 

Bonificación especial de 
0-1010 1771-1 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 18.212 

recreacio n 

Incapacidades y licencias 
de maternidad y 

0-1010 1771-1 2-1-3-07-02-010 C 999999 72.848 
paternidad (no de 

pensiones) 

Viáticos de los 
0-1010 170H 2-1-2-02-02-010 C 999999 15.000.000 

Funcionarios en comisión 

Viáticos de los 
0-1010 150F 2-1-2-02-02-010 C 999999 1.220.000 

Funcionarios en comisión 

Viáticos de los 
0-1010 160G 2-1-2-02-02-010 C 999999 6.520.001 

Funcionarios en comisión 

TOTAL 1.931.657.123 

Artículo 3. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dado en Medellín, a 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPL.ASE 

JUAN GUI CATALINA NARANJO AGUIRRE 

Secretario Secretaria de Hacienda 

NOMBRE FIRMA FECHA 
Proyectó Mar el Sánchez S. Profesional Universitario, Dirección de Presupuesto W)^1 LWI 4j 21 —  T-71, C 
Revisó Guilrmo León Cadavid Cifuentes, Director de Presupuesto  

Revisó Dian!p Patricia Salazar Franco, Subsecretaria Financiera ,~T2Çç'7 222-27 
Revisó Revisión Jurídica Despacho Hacienda ¡Aio Wi t2 
VoBo. David Andrés Ospina Saldarriaga, Subsecretario Prevención del daño 

antijurídico  
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos  áiu~;t¿Fdba las normas y disposiciones 
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para l$rt. 


